SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 745ª SESSÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR – PREVIC

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, reuniram-se na
Sede da Previc, localizada no Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 6, Conjunto A, Edifício Venâncio 3000,
12º andar, Brasília - DF, sob a presidência do Diretor-Superintendente, Ricardo Pena Pinheiro, Roberto de
Oliveira Mota - Diretor de Administração Substituto, Rodrigo Costa Possas - Diretor de Fiscalização e
Monitoramento Substituto, Guilherme Capriata Vaccaro Campelo Bezerra​ - Diretor de Licenciamento e,
remotamente, Alcinei Cardoso Rodrigues - Diretor de Normas. Participaram como convocados: Leandro
Santos da Guarda - Procurador-Chefe, Simone Pereira Gonçalves - Chefe de Gabinete Substituta, Sérgio
Djundi Taniguchi - Coordenador-Geral de Suporte à Diretoria Colegiada, Francisco José Freire Ribeiro -
Chefe da Assessoria de Comunicação Social e Parlamentar e Monyke Silva Castilho - Coordenadora de
Comunicação Social. Participaram como convidados: Antônio Augusto Garcia - Ouvidor e Marcos da Silva
Alves - Coordenador-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade. Verificado o quórum, a sessão foi
iniciada com os seguintes itens:  Item 1 - Aprovação da Ata da 744ª Sessão Ordinária da Diretoria
Colegiada, realizada no dia vinte e dois de julho de dois mil e vinte e cinco. A Ata foi aprovada por
unanimidade.  Item 2 – Apresentação, discussão e deliberação acerca da autorização para realização de
pregão eletrônico para a contratação de serviços de locação de veículo de representação, com
fornecimento de combustível e motorista executivo, para atender às necessidades da Superintendência
Nacional de Previdência Complementar - Previc, a serem executados com regime de dedicação exclusiva
de mão de obra.  Matéria apresentada pelo Diretor de Administração Substituto. Após discussão, a
Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a realização de pregão eletrônico, nos termos do processo
nº 44011.001690/2025-27.  Item 3 – Apresentação e discussão acerca da Carta de Serviços da Previc
elaborada de acordo com o Guia de Transparência Ativa da Controladoria-Geral da União (CGU). Matéria
apresentada por Antônio Augusto Garcia - Ouvidor. Após discussão, a Diretoria Colegiada, conheceu da
referida matéria, nos termos do processo nº 44011.000681/2025-19. Item 4 – Apresentação, discussão e
deliberação acerca da Proposta Orçamentária de 2026 e do Marco Orçamentário de Médio Prazo de 2027,
nos termos do inciso XII do art. 12 do Decreto nº 11.241/2022 de 18 de outubro de 2022 da
Superintendência Nacional de Previdência Complementar - Previc. Matéria apresentada pelo Diretor de
Administração Substituto e por Marcos da Silva Alves - Coordenador-Geral de Orçamento, Finanças e
Contabilidade. Após discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a Proposta Orçamentária
de 2026 e o Marco Orçamentário de Médio Prazo de 2027, nos termos do processo nº
44011.006453/2025-52.  Item 5 – Apresentação, discussão e deliberação acerca do reajuste do valor do
Contrato Administrativo nº 01/2023 cujo objeto é a prestação de serviços técnicos continuados de
suporte técnico a usuários, sustentação da infraestrutura de tecnologia da informação e comunicações
(TIC), serviços especializados e implementação de melhorias contínuas, sob o modelo de remuneração
mensal por categoria de serviço com Nível Mínimo de Serviços (NMSE), no valor de R$ 337.371,81
(trezentos e trinta e sete mil trezentos e setenta e um reais e oitenta e um centavos).  Matéria
apresentada pelo Diretor de Administração Substituto. Após discussão, a Diretoria Colegiada, por
unanimidade, aprovou o reajuste do valor do Contrato Administrativo nº 01/2023, nos termos do
processo nº 44011.000043/2022-55.  Item 6 – Apresentação, discussão e deliberação acerca da
prorrogação de vigência e de reajuste do Contrato Administrativo nº 06/2022 cujo objeto é a contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de agente de integração para operacionalização do
Programa de Estágio de estudantes de nível superior, nas modalidades graduação e pós-graduação, no

valor total de R$ 8.123,74 (oito mil cento e vinte e três reais e setenta e quatro centavos).  Matéria
apresentada pelo Diretor de Administração Substituto. Após discussão, a Diretoria Colegiada, por
unanimidade, aprovou a prorrogação de vigência e de reajuste do Contrato Administrativo nº 06/2022,
nos termos do processo nº 44011.003176/2022-83.  Nada mais havendo por deliberar, o Diretor-
Superintendente encerrou a sessão às doze horas e quinze minutos do dia vinte e nove do mês de julho
do ano de dois mil e vinte e cinco. Eu, Sérgio Djundi Taniguchi - Coordenador-Geral de Suporte à Diretoria
Colegiada, secretariei a sessão e lavrei a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Pena Pinheiro, Diretor(a) Superintendente, em
07/08/2025, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Capriata Vaccaro Campelo Bezerra, Diretor(a)
de Licenciamento, em 08/08/2025, às 17:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Zumpichiatti de Campani Rodrigues, Diretor(a)
de Administração, em 13/08/2025, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO DE OLIVEIRA MOTA, Diretor(a) de
Administração - Substituto (a), em 28/08/2025, às 10:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Costa Possas, Diretor(a) de Fiscalização e
Monitoramento - Substituto(a), em 28/08/2025, às 12:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alcinei Cardoso Rodrigues, Diretor(a) de Normas, em
03/09/2025, às 13:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0825897 e
o código CRC 2A61B899.

Referência: Processo nº 44011.000002/2025-10 SEI nº 0825897

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0